
Zkušenosti    
s přístupem k etice 

u firmy Baťa

Stanislav Knotek, RC Zlín
12. listopadu 2009,

Ostrava



„Čím vyšší je morálka obchodníků    
a výrobců, tím je bohatší lid, tím 
je bohatší celá země. 
Nemůže být bohatství tam, kde jsou 
lidé zaměstnáni vzájemným
podváděním; 
nemají čas na vybudování hodnot, 
na vytvoření bohatství.“



„Vaše ruce si můžeme koupit, 
vaše srdce musíme získat“. 

„Obchod může být jen tehdy pro 
výrobce trvale dobrý, když mají 
z něho prospěch a užitek všichni 
zúčastnění“.

Konta všech dodavatelů musela být 
každý týden vyrovnána. 



„Služba  veřejnosti“

„Udělat z podnikání a obchodu celoživotní zaměstnání, 
ne pouze příležitost, olupovati v něm po několik let lidi 
a pak se odebrat na odpočinek.“

Budoval nového člověka.



Byl veřejně činný, protože bez
této činnosti nemohl pracovat 
k povznesení města a kraje. 

„Jen někteří šli hlouběji 
a poznali sociálně mravní 

stránku koncepcí Tomáše Bati.“



Tak jako jeho otec, nesnášel ani 
Tomáš Baťa junior korupci a 
korupční jednání.



Neexistovalo, aby 
dodavatelé neobdrželi 
platby v korektní lhůtě 
splatnosti. 



„ Jaký důvod by měla druhá 
strana, aby náš návrh 
akceptovala? 

„A přinese náš návrh prospěch 
a užitek i druhé straně?“



„..v bankách se nevytváří žádné hodnoty, jen se kupčí 
s různými, uměle vytvořenými finančními produkty 
nepřinášejícími žádnou přidanou hodnotu. 
Tento systém, založený na uměle vytvářených hodnotách 
musí jednou zkolabovat.“



• ve vztahu k obchodním partnerům 

• ve vztahu k zaměstnancům

• respektováním právních a 
etických  norem 

• ve vztahu k životnímu prostředí

• ve vztahu k úřadům a veřejné 
službě 



V roce 2007 získal v Londýně Tomáš J. Baťa prestižní 
ocenění  za celoživotní odpovědný přístup k podnikání, 
doslovně za „Zodpovědný kapitalismus“.



„Naslouchat sice bude mnohý, ale řídit se tím bude jen 
málokdo,protože to znamená  začít u sebe a to bolí ...“.



„Slušnost musí mít budoucnost, 
slušnost se musí lidem vyplatit“.



Děkuji Vám za pozornost.


